(Pag. 132, lin. 44, ad verb. *Sub pœnâ*, etc.)

Valde disputatur utrū dentur in Galliis leges mère pœnales, et quæ sub peccato non obligent; et an ejusmodi sint leges quæ sub certis pœnis nonnullarum merciorum extra vel intra Galliam translationem prohibent. Duplicis autem generis distingui possunt hujusmodi leges. Aliæ enim simpliciter prohibent translationem vel venditionem certarum merciorum et transgressoribus pœnas infligi præcipiunt; aliæ vero tributum exigunt pro hac translatione aut venditione, et non solventibus pœnas pariter assignant.

Quoad priores vix dubium esse potest quin obligent in conscientiâ. Cùm enim non sint verbis merè pœnibus sed prohibentibus conceptæ, et aliunde respiciant bonum communitatis, siquidem vel interiori commercio favent vel redditui publico, non magis absque peccato violari possunt quâm qualibet alia. Legislator enim prohibere potest quidquid nocet bono communni et utilitati reipublicæ; cùm ergo illud purè et simpliciter prohibet, subdit absque dubio in conscientiâ obligantur. Pœnæ in transgressores late, nedium obligationem tollant, illam è contra corroborant. Hinc legum illarum violatores peccatum committunt grave vel leve prout materia gravis vel levis reputatur judicio prudentum, nisi forte aliquâ circumstantiâ excusentur, ut forsitan pauperes qui pro suo tantum usu merces invehunt vel emunt, quia tunc per epiceiam præsumi potest de intentione legislatoris. Utrum autem et quid restituere debeant ex mox dicendis patebit.

Quantum ad leges posterioris generis pariter certum est eas in conscientiâ obligare. Tributa enim illa eamdem ob causam et cùdem potestate imponuntur quam alia quæcumque, proindeque cùdem obligatione solvi debent; et tanto magis quòd si plures ea non solvant, majora tributa alii imponenda sint ut reipublicæ oneribus satisfiat.

Hinc 1º qui tributum fixum et determinatum solvere omiserunt ad illius restitutionem tenentur.

2º Qui damnum reipublicæ intulerunt commercium prohibitum faciendo, plus vel minus restituere debent ratione damni illati.

3º In his casibus restitutio fieri debet vel reipublicæ vel aliis privatis qui damnum passi sunt. Sed cùm id non sàpè facile sit, censem plures in praxi satis esse si restitutio fiat vel hospitiis vel aliis domibus quas sustentat gubernium, et id quidem tenendum si res non sit magni momenti.

An autem vectigalia solvi debeant si non petantur, judicandum est ex usu aut legis tenore.

NOTA VI.

(Pag. 138, ad tit. verb. *Absunt.*)

Quoad obligationem legum civilium tum erga cives qui à regno absunt, tum erga extraneos qui in regno commorantur, sequentia statuantur in codice civili.

ART. 3. Les lois de police et de sûreté obligent tous ceux qui habitent le territoire.

Les immeubles, même ceux possédés par des étrangers, sont régis par la loi française.

Les lois concernant l'état et la capacité des personnes régissent les Français, même résidant en pays étranger.

Hinc 1º leges quæ majoritatem aut minoritatem, vel jura parentum aut maritorum definijunt, vel etiam qualitates ad matrimonium legitime contrahendum, etc., Gallos obligant ubicumque commorentrur.

2º Extraneus de bonis quæ possidet intra regnum disponere non potest nisi juxta legis gallicanæ prescriptum, proindeque ea donare non potest iis qui declarantur inhabiles, etc. Attamen forma actuum seu instrumentorum conformis esse debet legibus locorum ubi fiunt.

ART. 14. L'étranger même non résidant en France, pourra être cité

devant les tribunaux français pour l'exécution des obligations par lui contractées en France avec un Français; il pourra être traduit devant les tribunaux de France pour les obligations par lui contractées en pays étranger envers des Français.

ART. 15. Un Français pourra être traduit devant un tribunal de France, pour les obligations par lui contractées en pays étranger, même avec un étranger.

Quantum ad pœnarum applicationem contra Gallos aut extraneos qui crimen bono publico nocivum admittunt extra regnum, vide codicem vulgò *d'Instruct. criminelle*, Art. 5 et suiv.

NOTA VII.

(Pag. 183, ad tit. *De interpretatione legis.*)

Legum civilium interpretatio usualis fit sive per usum sive per praxim tribunalium, quamvis tamèn judicia cujuslibet tribunalis, imo etiam curiæ supremæ nunquam vim legis obtinere possint nec alias obligare nisi partes litigantes. Imò judicibus prohibetur ne per dispositionem generalem et quæ sit instar regulæ causas apud ipsos pendentes expediant. Ita Codex civ. Art. 5, et Cod. poen. Art. 127.

Quantum ad interpretationem authenticam quæ olim a solo principe fieri poterat, ea nunc fieri non potest nisi per quos leges feruntur. Huic autem interpretationi locus est cum à curiæ supremâ dissentierunt duas curiæ regie circa eamdem causam et propter eadem motiva. Vide legem eâ de re latam die 30 juli ann. 1828.